Дело № 5-98-346/2018

                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июня 2018 года                                                                             г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Хмелёвой Н.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Хмелёвой Натальи Владимировны, «НАЗВАНИЕ»,
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, -
                           установил:

Хмелёва Н.В., являясь должностным лицом – главным бухгалтером ФГБУ «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации, в нарушение положений п.2 ст.386 НК РФ, несвоевременно предоставила в установленный законодательством срок в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за полугодие 2017 года (форма по КНД 1152028).
Своим бездействием Хмелёва Н.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Хмелёва Н.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей административном правонарушении не признала и пояснила, что в настоящее время учреждение находится на стадии ликвидации, финансирование отсутствует. Просила признать административное правонарушение малозначительным и ограничится устным замечанием.
Выслушав в судебном заседании должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с положениями п.2 ст.386 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.
Отчетный период установлен п.2 ст.3 Закона Республики Крым от 19.11.2014 года №7-ЗРК/2014 «О налоге на имущество организаций» - первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
Виновность главного бухгалтера ФГБУ «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Хмелёвой Н.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; копией приказа о назначении на должность главного бухгалтера ФГБУ «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Хмелёву Н.В. «НОМЕР» от «ДАТА»; копией должностной инструкции главного бухгалтера ФГБУ «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Хмелёвой Н.В.; паспортными сведениями из АИС Налог 2.7.170.02, согласно которым расчет представлен «ДАТА»; актом «НОМЕР» об обнаружении фактов налоговых правонарушений от «ДАТА»; выпиской из ЕГРЮЛ.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о главного бухгалтера ФГБУ «Санаторий «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Хмелёвой Н.В. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Относительно довода Хмелёвой Н.В. о малозначительности инкриминируемого ей административного правонарушения, мировой судья считает, что совершенное ею административное правонарушение не отвечает признакам ст.2.9 КоАП РФ, поскольку представляет угрозу охраняемым общественным отношениям по обеспечению порядка проведения мероприятий налогового контроля независимо от наступления каких-либо негативных последствий, наступление негативных последствий в качестве признака объективной стороны указанного правонарушения не предусмотрено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Хмелёвой Н.В. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.6, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                          постановил:

главного бухгалтера Федерального государственного бюджетного учреждения «Санаторий «НАЗВАНИЕ» Управления делами Президента Российской Федерации Хмелёву Наталью Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (МИФНС России №8 по Республике Крым); ИНН 9103000023; КПП 910301001; наименование и местонахождение банка – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ; БИК – 043510001; № счета УФК по субъекту РФ 40101810167110000001; КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35729000; р/с 40101810335100010001; постановление от 14.06.2018 года № 5-98-346/2018.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_______________К.Г. Чинов